
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº.: 9885/2016 DE 16/08/2016
Nome: MORGANA ALVES DE ARAUJO MORGAN
Matrícula:57209038/1 Período:01/10 à 14/11/16Exercício:2014
Unidade:EEEF Joao Carlos Batista/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 9886/2016 DE 16/08/2016
Nome: PAULA LUIZE DA SILVA FARIAS
Matrícula:5829925/2  Período:01/10 à 14/11/16Exercício:2015
Unidade:EEEF Joao Carlos Batista/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 9887/2016 DE 16/08/2016
Nome: ALEXANDRE SOUZA DURANS
Matrícula:57196400/3 Período:01/09 à 15/10/16Exercício:2016
Unidade:EE Centro de Ens Supletivo Luis O Pereira/Belém

PORTARIA Nº.: 9888/2016 DE 16/08/2016
Nome: MARIA DE LOURDES NEGRAO ESTUMANO
Matrícula:57190736/2  Período:01/09 à 30/09/16 Exercício:2016
Unidade:UT Yolanda Martins/Belém

PORTARIA Nº.: 9889/2016 DE 16/08/2016
Nome: WALNISE FEIO COSTA
Matrícula:319325/1 Período:10/10 à 23/11/16 Exercício:2016
Unidade:EE Prof Ruth Rosita de N Gonzales/Belém

PORTARIA Nº.: 9890/2016 DE 16/08/2016
Nome: DILMA MARIA FARIAS GUERREIRO
Matrícula:5368359/2 Período:01/09 à 15/10/16 Exercício:2015
Unidade:EE Profº Consuelo Coelho e Souza/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 9891/2016 DE 16/08/2016
Nome: ELESSANDRA VALINO COSTA
Matrícula:57194603/2 Período:01/10 à 14/11/16 Exercício:2015
Unidade:EEEFM Cristo Redentor/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 9892/2016 DE 16/08/2016
Nome: MARIA DO SOCORRO COSTA DA SILVA
Matrícula:5901662/1 Período:17/08 à 30/09/16 Exercício:2016
Unidade:EEEF Cinderela/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 533/2016 DE 11/07/2016
Nome: JULIA OLIVEIRA DO ROSARIO
Matrícula:5749956/2 Período:01/09 à 15/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEFM Luciano Calderara/Viseu

Protocolo 998104

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 363/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.08.2017
NOME DO SERVIDOR: ANDRESON DOURADO E SOUSA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23.05.2016, através processo 2016/193992, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 364/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.08.2017
NOME DO SERVIDOR: DANIEL FEITOSA MENDES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23.05.2016, através processo 2016/193992, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 365/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.08.2017
NOME DO SERVIDOR: WENDERSON OLIVEIRA DE SOUSA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23.05.2016, através processo 2016/193992, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 997791

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2189, 
DE 12 AGOSTO DE 2016.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
020/2016-UEPA fi rmado com INSIGHT PARÁ TECNOLOGIA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA QUINTA, relativo ao contrato nº 020/2016-UEPA 
(E-Protocolo nº 2016/227683-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). servidor Erick Mamede Silva da 
Costa, lotada na DSPD, Reitoria/UEPA, para exercer o cargo de 
Fiscal do Contrato nº 020/2016-UEPA, fi rmados entre UEPA e 
INSIGHT PARÁ TECNOLOGIA LTDA.
Art. 2º - O objeto dos referidos contratos é a contratação em 
caráter emergencial de serviços de conectividade com a 
internet no Campus XIX - Salvaterra, conforme especifi cado 
na cláusula primeira do contrato, a fi m de atender as necessidades 
da Universidade do Estado do Pará, tudo em conformidade com 
as especifi cações constantes do Termo de Referência. O prazo 
de vigência do contrato é de 90 (noventa) dias, contados a 
partir do termo inicial de vigência do instrumento, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do inicio da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de agosto de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 997868

.

.

ERRATA
.

ERRATA - PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 613077
DOE: 32.522 DE 14.11.2013

PORTARIA N° 4778/13, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013.
CONCEDER ao(a) servidor(a) EDIANE DO ROSARIO GAIA 
MODESTO, Id. Funcional nº 57213091/ 1, cargo de Auxiliar de 
Laboratório A - IV, lotado(a) no(a) no Campus de Vigia, Progressão 
Funcional por Merecimento - Avaliação de Desempenho período 
aquisitivo 2011/2013, para referencia I da Classe B, do cargo de 
AUXILIAR DE LABORATORIO, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 21.10.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 997804

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 34/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual e futura 
de Açúcar Refi nado, Café em Pó e Leite em Pó, para atender as 
necessidades da Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 18/08/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 30/08/2016
HORA: 09:00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 997853

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
EM: 17/08/2016

PROC. Nº 2014/297608
TERMO ADITIVO N°01

OBJETO: O presente extrato tem como objeto a prorrogação da 
vigência do convênio nº 21/2014, por mais 02 (dois) anos, ou 
seja, pelo período de 05/08/2016 a 04/08/2018.
PARTES:
ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
PARTÍCIPE:
Razão Social: INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA
CEP: 66.095-494
Logradouro: Av. João Paulo II, n°1577
Bairro: Marco                                   
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Alex Santos Keuff er
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 997897

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°2246/2016, DE 17 DEAGOSTODE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO B
Nome: KAMILLA FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional57200726/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 6331
Fonte: 0661
339039 _ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 997965

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 2225/16 DE 16 DE AGOSTO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: TUCURUI-PA
NOME DO SERVIDOR: ELDIANNE MOREIRA DE LIMA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5466342-1
DATA INICIO: 10.08.2016
DATA TÉRMINO: 13.08.2016
QUANTIDADE: 03 e  ½ (três e meia)

PORTARIA N° 2230/16 DE 16 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: TUCURUI-PA
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIO EMIDIO SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5919412-1
DATA INICIO: 12.09.2016
DATA TÉRMINO: 23.09.2016
QUANTIDADE: 11 e  ½ (onze e meia)

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


